СОВЕТ МИНИСТРОВ БАШКИРСКОЙ АВТОНОМНОЙ

СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 1985 года N 212

Об охране дикорастущих видов растений на территории

Башкирской АССР

(с изменениями на 21 февраля 2013 года)

__________________________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

Постановлением Правительства РБ от 19.06.2003 N 146

Постановлением Правительства РБ от 21.02.2013 N 49

___________________________________________________________________________________

В целях охраны редких и исчезающих видов, декоративных и лекарственных растений Совет

Министров Башкирской АССР

постановляет:

1. Запретить на территории Башкирской АССР сбор дикорастущих видов растений, внесенных в

"Красную книгу Башкирской АССР", согласно приложению N 1, а также сбор декоративных,

лекарственных, редких растений в зеленой зоне городов, рабочих поселков и других населенных

пунктов согласно приложению N 2.

Разрешить, в виде исключения, заготовку ландыша майского, горицвета весеннего, вахты

трехлистной, синюхи голубой, валерианы лекарственной, девясила высокого с учетом их

возобновления и в строго определенных пунктах по заданию заготовительных организаций.

2. С целью охраны дикорастущих лекарственных, декоративных, редких и исчезающих видов

растений организовать государственные памятники природы согласно приложению N 3.

3. Запретить повсеместно на территории республики частную торговлю всеми видами

лекарственных, декоративных, редких растений из дикорастущих зарослей республики.

4. Ответственность за охрану дикорастущих растений возложить на сельские, районные,

городские Советы народных депутатов. Для этих целей шире привлекать общественность.

5. Рекомендовать вузам, техникумам и научным учреждениям республики биологического

профиля включить в планы научных исследований на 1986 - 1990 годы работы по изучению

флоры и растительности с целью разработки рекомендаций по охране дикорастущих полезных

растений.

6. Башкирской республиканской организации Всероссийского общества охраны природы

развернуть массово-разъяснительную и пропагандистскую работу среди населения по охране

дикорастущих растений.

http://docs.cntd.ru/document/463507390
http://docs.cntd.ru/document/463501032

7. Обязать Башкирское книжное издательство (т. Нуртдинов) включить в планы на 1986 - 1990

годы издание книг, брошюр, плакатов и буклетов по охране и рациональному использованию

дикорастущих растений.

8. Поручить редакциям республиканских и районных газет, республиканскому Комитету по

телевидению и радиовещанию шире освещать вопросы охраны дикорастущих растений на

страницах газет, по радио и телевидению.

9. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на исполкомы районных,

сельских и городских Советов народных депутатов, административные органы Министерства

внутренних дел Башкирской АССР и Аптечное управление при Совете Министров Башкирской

АССР.

Председатель

Совета Министров

Башкирской АССР

З.Ш.Акназаров

Приложение N 1

к Постановлению Совета

Министров Башкирской АССР

от 26 декабря 1985 г. N 212

Список

растений, сбор которых запрещен на территории

Башкирской АССР

NN Виды растений Наименование районов, на территории

п/п которых запрещен их сбор

---+---------------------------+------------------------------------------

1 ¦ 2 ¦ 3

---+---------------------------+------------------------------------------

I. Виды растений, включенные в "Красную книгу СССР",

встречающиеся в Башкирии

1. Венерин башмачок Белорецкий, Бурзянский, Туймазинский и

крупноцветковый Учалинский

2. Венерин башмачок настоящий, Белорецкий, Гафурийский и Чишминский

желтый

3. Водяной орех Нуримановский

4. Меч-трава обыкновенная Дуванский, Кигинский и Салаватский

5. Минуарция Гельма Баймакский и Ишимбайский

6. Надбородник безлистный Дуванский

7. Пыльцеголовник Аскинский и Караидельский

длиннолистный

8. Пыльцеголовник красный Дуванский, Караидельский и Салаватский

9. Тонконог жестколистный Зианчуринский, Кугарчинский и

Хайбуллинский

10. Шаровница крапчатая Бижбулякский и Ермекеевский

11. Шиверекия подольская Бурзянский, Зианчуринский, Ишимбайский и

Кугарчинский

12. Ятрышник шлемоносный Аургазинский

II. Виды растений, занесенные в "Красную книгу

Башкирской АССР"

Реликты (остатки флоры прежних эпох)

1. Доледниковые реликтовые растения широколиственных лесов

1. Вероника наибольшая Белорецкий

2. Герань Роберта Ишимбайский, Стерлитамакский и

Кугарчинский

3. Лазурник трехлопастный Бакалинский, Калтасинский и Караидельский

4. Норичник Скополя Дуванский

5. Овсяница высокая Белокатайский, Белорецкий и Калтасинский

6. Овсяница гигантская Бураевский, Дюртюлинский и Нуримановский

7. Подлесник европейский Бирский, Благовещенский и Краснокамский

8. Шлемник высокий Мелеузовский, Нуримановский и

Стерлитамакский

2. Ледниковые реликтовые растения:

проникшие из высокогорной Азии

1. Курильский чай Баймакский и Белорецкий

кустарниковый

2. Лисохвост сизый Белорецкий

3. Мытник густоцветковый Белорецкий и Учалинский

4. Овсяница Игошиной Белорецкий

5. Осока Кавказская Белорецкий

6. Трипутник тупой Белорецкий и Учалинский

свойственные светлым лесам сибирского происхождения

1. Горечавник бородатый Баймакский

2. Лук косой Аургазинский, Белорецкий и Кугарчинский

3. Зигаденус сибирский Караидельский и Мелеузовский

4. Пажитник плоскоплодный Бурзянский

5. Соссюрея мелкоцветковая Белорецкий, Караидельский и Мечетлинский

6. Соссюрея спорная Белорецкий, Караидельский и Мечетлинский

7. Чина Гмелина Белорецкий, Бурзянский и Гафурийский

скальные и горно-степные азиатского происхождения

1. Володушка многожильчатая Белорецкий, Дуванский и Учалинский

2. Горечавка стелющаяся Баймакский

3. Горошек многостебельный Абзелиловский

4. Лапчатка шелковая Учалинский

5. Льнянка алтайская Зианчуринский, Стерлибашевский и

Хайбуллинский

6. Льнянка слабая Абзелиловский и Баймакский

7. Лук плевокорневищный Хайбуллинский

8. Остролодочник уральский Учалинский

9. Патриния сибирская Белорецкий и Учалинский

10. Полынь баргузинская Абзелиловский и Давлекановский

11. Флокс сибирский Баймакский, Давлекановский и Дуванский

редкие водные растения

1. Наяда морская Кугарчинский

3. Эндемики (растения, произрастающие

только на территории Урала)

высокогорные

1. Ветреница пермская Абзелиловский, Белорецкий и Учалинский

2. Качим уральский Белорецкий и Учалинский

3. Козелец Рупрехта Белорецкий

4. Крестовник Игошиной Белорецкий

5. Лаготис уральский Белорецкий

6. Ясколка Крылова Белорецкий

скальные и горно-степные

1. Астрагал Гельма Баймакский, Зианчуринский и Кугарчинский

2. Астрагал Карелина Баймакский, Зианчуринский и Учалинский

3. Астрагал Клера Ишимбайский и Гафурийский

4. Бороздоплодник исетский Белорецкий, Зианчуринский и Ишимбайский

5. Гвоздика иглолистная Бурзянский, Давлекановский и

Стерлитамакский

6. Копеечник Разумовского Бижбулякский и Стерлибашевский

7. Лапчатка Эверсмана Баймакский и Белорецкий

8. Минуарция Крашенинникова Ишимбайский и Учалинский

9. Незабудочник гребенчатый Учалинский

10. Остролодочник Гмелина Абзезлиловский, Баймакский и Хайбуллинский

11. Остролодочник Ипполита Буздякский и Давлекановский

12. Остролодочник колосистый Альшеевский, Зианчуринский и Федоровский

13. Остролодочник сближенный Учалинский

14. Пырей инееватый Абзелиловский, Бурзянский и Хайбуллинский

15. Пырей отогнутоостый Бурзянский, Ишимбайский и Кугарчинский

16. Серпуха Гмелина Туймазинский, Учалинский и Чишминский

17 Смолевка башкирская Альшеевский, Зианчуринский и

Хайбуллинский

18. Тимьян Талиева Белебеевский, Буздякский и Ишимбайский

эндемики широколиственных лесов

1. Ветреница уральская Белокатайский, Караидельский и

Мечетлинский

2. Короставник татарский Бурзянский и Ишимбайский

3. Цицербита уральская Белорецкий, Бурзянский и Ишимбайский

4. Чина Литвинова Белорецкий, Уфимский и Стерлитамакский

4. Полезные растения, нуждающиеся в рациональном

использовании и охране:

дикорастущие лекарственные растения,

требующие абсолютной охраны

1. Алтей лекарственный Давлекановский, Стерлитамакский и

Чишминский

2. Баранец обыкновенный Белорецкий

3. Волчье лыко Белорецкий, Ишимбайский и Дуванский

4. Золототысячник обыкновенный Давлекановский, Миякинский и Чишминский

5. Истод сибирский Зианчуринский, Стерлибашевский и

Кугарчинский

6. Любка двулистная Белорецкий, Зилаирский и Караидельский

7. Пальчатокоренник Фукса Белорецкий и Бурзянский

8. Ромашка лекарственная Альшеевский

9. Росянка круглолистная Аскинский, Белорецкий и Салаватский

10. Солодка Коржинского Иглинский, Хайбуллинский и Чишминский

11. Термопсис ланцетовидный Абзелиловский, Баймакский и Хайбуллинский

12. Толокнянка обыкновенная Белорецкий

13. Хвойник двухколосковый Баймакский, Зианчуринский и Чишминский

14. Цмин песчаный Зианчуринский, Стерлибашевский и

Хайбуллинский

15. Ятрышник мужской Кигинский и Нуримановский

16. Ятрышник обоженный Бурзянский и Дуванский

дикорастущие декоративные растения

1. Астра альпийская Белорецкий, Ермекеевский и Учалинский

2. Большеголовник Буздякский и Хайбуллинский

серпуховидный

3. Венерин башмачок пятнистый Белорецкий, Бурзянский и Караидельский

4. Водосбор обыкновенный Кигинский

5. Гамнарбия болотная Кигинский

6. Гвоздика Андржевского Аургазинский, Зилаирский и Давлекановский

7. Гнездовка настоящая Дуванский

8. Гудайера ползучая Белорецкий, Караидельский и Нуримановский

9. Дремлик болотный Дуванский, Кигинский и Салаватский

10. Дремлик темно-красный Дуванский, Караидельский и Салаватский

11. Дремлик широколистный Белорецкий, Ишимбайский и Учалинский

12. Живокость сетчатоплодная Абзелиловский, Буздякский и Туймазинский

13. Зорька, татарское мыло Ишимбайский, Дуванский и Учалинский

14. Касатик низкий Зианчуринский, Кугарчинский и

Кумертауский

15. Касатик сибирский Давлекановский, Краснокамский и

Учалинский

16. Кокушник длинношпорцевый Белорецкий, Дуванский и Салаватский

17. Лилия кудреватая Белорецкий, Бурзянский и Чишминский

18. Ллойдия поздняя Белорецкий

19. Тюльпан Биберштейна Зианчуринский, Кугарчинский и

Хайбуллинский

20. Шалфей мутовчатый Давлекановский, Салаватский и Учалинский

21. Шпажник черепитчатый Миякинский, Федоровский и Хайбуллинский

Управляющий

Делами Совета Министров

Башкирской АССР

А.Афанасьев

Приложение N 2

к Постановлению Совета

Министров Башкирской АССР

от 26 декабря 1985 г. N 212

Перечень

дикорастущих видов растений, сбор которых запрещен

в зеленых зонах городов, рабочих поселков и других

населенных пунктов

1. Аконит дубравный

2. Астрагал (все виды)

3. Бубенчик лилеилистый

4. Василек сибирский

5. Валериана клубненосная

6. Ветреница алтайская

7. Ветреница лютиковая

8. Ветреница лесная

9. Вечерница ночная фиалка

10. Водокрас лягушечник

11. Воронец колосовидный

12. Горноколосник колючий

13. Горноколосник щитковый

14. Горечавка (все виды)

15. Грушанка круглолистная

16. Кирказон обыкновенный

17. Ковыль (все виды)

18. Колокольчик персиколистный

19. Купена лекарственная

20. Кубышка (оба вида)

21. Кувшинка (оба вида)

22. Купальница европейская

23. Княжик сибирский

24. Клаусия солнцелюбивая

25. Лен (все виды)

26. Медуница (оба вида)

27. Мордовник обыкновенный

28. Наперстянка крупноцветковая

29. Неоттианта клебучковая

30. Остролодочник (все виды)

31. Осока желтая

32. Оносма простейшая

33. Пальчатокоренник (все виды)

34. Папоротники (все виды)

35. Примула крупночашечная

36. Полынь солянковидная

37. Седмичник европейский

38. Спаржа лекарственная

39. Сирения горная

40. Тайник яйцевидный

41. Телорез алоэвидный

42. Тимьян Башкирский

43. Тимьян губерлинский

44. Фиалка волосистая

45. Фиалка горная

46. Фиалка персиколистная

47. Фиалка собачья

48. Хохлатка Галлера

49. Шалфей степной

50. Чистяк весенний

51. Ясменник пахучий

52. Ятрышник шлемоносный

Управляющий

Делами Совета Министров

Башкирской АССР

А.Афанасьев

Приложение N 3

к Постановлению Совета

Министров Башкирской АССР

от 26 декабря 1985 г. N 212

Перечень

государственных памятников природы по охране

дикорастущих растений на территории Башкирской АССР

(в ред. Постановлений Правительства РБ

от 19.06.2003 N 146, от 21.02.2013 N 49)

N Место нахождения Виды охраняемых Площадь Организация,

п/п государственного растений и (га) ответственная за

памятника природы сообщества охрану

1 2 3 4 5

1. Аскинский район. Клюква и вся 3 Колхоз им. XXII

Болото и озеро болотная партсъезда

Упканкуль около д. растительность

Упканкуль

2. Альшеевский район. Хвойник 10 Совхоз "Шафраново"

Степной участок двухколосковый,

напротив д. Балгазы гвоздика

иглолистная, тимьян

Талиева и вся

растительность

3. Исключен. - Постановление Правительства РБ от 21.02.2013 N 49

4. Исключен на основании Постановления Правительства РБ от 19.06.2003 N 146

5. Белорецкий район. кв. Лук ускун, венерин 504 Серменевское

169, 170 Серменевского башмачок, саранка и лесничество

лесничества вся растительность

6. Белорецкий район. Гора Ветреница пермская, 260 Сосновское

Арвян-Рязь, кв. 70, горицвет сибирский, лесничество

выд. 18 Сосновского лук ускун и вся

лесничества растительность

7. Дуванский район. Гора Минуарция 400 Колхоз "Искра"

Большая Тастуба Крашенинникова,

флокс сибирский и

вся степная

http://docs.cntd.ru/document/463507390
http://docs.cntd.ru/document/463501032
http://docs.cntd.ru/document/463501032
http://docs.cntd.ru/document/463507390

растительность

8. Зианчуринский район. Шток-роза 4598 Тазларовское

Пойма р. Малая Сурень морщинистая, лесничество

в устье р. Азакла. кв. гвоздика

4, 9, 10, 15, 16, 17, иглолистная и вся

23, 24, 25, 31, 32, 33 растительность

Тазларовского

лесничества

9. Ишимбайский район. Редкие реликтовые 100 Кузяновское

Пещера Зигановка и ее растения по лесничество

окрестности остепненным склонам

пещеры

10. Ишимбайский район. Вся растительность 450 Макаровское

Урочище "Кызыл-Таш" с многочисленной лесничество

реликтовой флорой

11. Ишимбайский район. Редкие реликтовые и 100 Макаровское

Скала "Калим-Ускан" и эндемичные растения лесничество

пещера Салавата Юлаева скальники

с ее окрестностями

12. Ишимбайский район. Вся редкая 100 Ишимбайское

Урочище Селтерби-Урта- реликтовая районное общество

таш растительность охраны природы

13. Ишимбайский район. Редкие 150 -"-

Гора "Караул-Тау" лекарственные

растения, реликты и

эндемики

14. Ишимбайский район. Редкая 200 -"-

Окрестности реки Кулун растительность,

состоящая из более

20 видов

15. Ишимбайский район. В окрестностях 100 -"-

Озеро Тугар-Салган и озера растут редкие

его окрестности реликтовые степные

виды

16. Ишимбайский район. Вся растительность 100 Колхоз "Кызыл

Пещера "Олимпия" и ее с массой редких Урал"

окрестности степных растений

17. Ишимбайский район. Редкая степная 100 Макаровский

Пещера "Таш-ои" и ее растительность мехлесхоз

окрестности

18. Ишимбайский район. Редкая степная 100 Колхоз "Кызыл

Пещера "Еласын" и ее растительность Урал"

окрестности

19. Ишимбайский район. Вся растительность 200 Кулгунинское

Участок горы Ала-Тау с массой редких лесничество

видов лесной и

степной флоры

20. Кугарчинский район. Лук ускун и весь 20 Юмагузинское

кв. 5, выд. 7а биоценоз лесничество

Кугарчинского лесхоза

21. Мишкинский район. кв. Лук ускун и весь 10 Мишкинское

145 Мишкинского биоценоз лесничество

лесничества

22. Нуримановский район. Весь биоценоз 1200 Яман-Елгинский

Реки Яман-Елга и Сарва леспромхоз и

и их окрестности Сарвинский

лесопункт

23. Исключен на основании Постановления Правительства РБ от 19.06.2003 N 146

24. Исключен на основании Постановления Правительства РБ от 19.06.2003 N 146

25. Стерлитамакский район. Культуры сосны и 0,9 Стерлитамакское

кв. 13, выд. 42, ели и вся лесничество

Стерлитамакское растительность

лесничество

26. Стерлитамакский район. Культура сосны и 3 -"-

кв. 16, выд. 23. вся растительность

Стерлитамакского

лесничества

27. Стерлитамакский район. Культура кедра и 0,5 Стерлитамакское

кв. 19, выд. 17 вся растительность лесничество

Стерлитамакского

лесничества

28. Исключен на основании Постановления Правительства РБ от 19.06.2003 N 146

http://docs.cntd.ru/document/463507390
http://docs.cntd.ru/document/463507390
http://docs.cntd.ru/document/463507390

29. Стерлитамакский район. Вся растительность 300 Колхоз "Зенит"

Гора Юрак-Тау

30. Туймазинский район. Вся растительность 236 Тюменякское

Балка Саган в кв. 4 и лесничество

5 Тюменякского

лесничества около д.

Тюменяш

31. Исключен на основании Постановления Правительства РБ от 19.06.2003 N 146

32. Чишминский район. кв. Заросли ландыша, 110 Чишминское

73 Чишминского венерин башмачок и лесничество

лесничества вся растительность

33. Шаранский район. Вся растительность 44 Колхоз им.

Дюртюлинский овраг Энгельса

около с. Дюртюли

34. Миякинский район. кв. Ясенец Кавказский и 100 Степная ЛМС

10 Придемского вся растительность

производственного

участка

Управляющий

Делами Совета Министров

Башкирской АССР

А.Афанасьев

http://docs.cntd.ru/document/463507390